18.
Villæ Fie-
noiamam
navig. & pe-
ricula.

Verum enimvero machinamenta Bonziorum dum admouet Dæmon ad excludendum Prouinciis aliquot Christi regnum; Deus aliorum, item Bonziorum, ministerium minimè dedignatur, ad pandendos Euangelio aditus

aditus, in regna sine comparatione ampliora, & nobiliora, sita est à Meaco & Bungo, Fienoïama milliari quadringentesimo trigésimo, & eo longius; illa inquam tantum celebrata Iaponis Fienoïama; lingua illorum Mons igneus, tam circum porrecto ambitu, & capaci ut regni partem efficiat, cuius residua campis immensis montem cingunt; sed horum partem ad montis radices lacus tenet in centum milliaria protensus, latus autem viginti, ubertate aquarum perenniū, & piscium diues. Persperfus vndique mons scater Bonziorum cœnobiis sectæ omnis, & fuit cum tria millia censerentur, nunc ægrè sexcenta, ex quibus multa ripam obtinent lacus monti proximè obuersam, quæ Samotum nominatur. Erat hæc tanta Bonziorum, in Iaponia, ut foret nunc inter Europæos academia Doctorum innumerabilis, nisi quod omnes Ordinis alicuius religiosam profitebantur superstitionem. Distinguebantur gymnasiis, sectis, Magistris, discipulis, doctrinarum curriculum, & litterariis gradibus, quibus erat ascensus ad supremam vnam, & principem omnium dignitatem. Eò famam legis Christianæ rerum nouitas diuinarum, & Christianorum sanctitas miserat; sed desiderio incensus de his amplius cognoscendi, sapiens Bonzius, auctoritatis inter primos & scientiæ nomine venerandus, literas dedit ad P. Turrianum, rogans cum per ætatem decrepitam non posset ærumnorum illud, & immensum iter Fenoïama Funaium suscipere, Fenoïamam ipse se conferret; nam si orbe ex ultimo venerat, ad manifestandam Iaponibus veri Dei scientiam, & cultum, certo eius iter non fore vacuum, & inane, si eò vsque pertingeret: ad has Bonziji literas Cosmus & ipse decrepitus, & nostrorum obstructus gubernatione, & regnorum Scimi alenda Christianitate recenti adhuc & tenera; quòd præstare tunc aliud non posset, respondit Bonzio caractere, & lingua Iaponum, summam fidei & legis diuinæ, meditata complexus epistola, quam cum aliis literis ad eum misit, quibus illum Bungenfes Christiani plurimum hortabantur ut Christo se dederet. Secutis inde Firandi tumultibus, & regni Cicungensis, cum inde nostri ut diximus Villela & socij, Funaium se se recepissent; Cosmus ad se illos tanquam cœlitus missos arbitratus, nempe veteranos, duratos periculis, experientia, & labore; cœpit de Fenoïama, & Bonzio suo cogitare, seu de Meaco potius, quòd si semel Euangelium penetrasset, pronum foret breuissimo tempore, illinc in omnem Iaponiam diffundi. Est enim Meacum ciuitas, non modo impetij parens, verum & magistra, & omnium quæ ad cultus Deorum pertinent dictatrix, & arbitra, ita ut quicquid religionis, & rituum, censuræ legitime probarit examine, nefas sit à quoquam in posterum reici, vel de vsu illius dubitari. Cosmo igitur decretum cum esset expedire operarios Meacum, post eorum delectum diu multumque à Deo precibus postulatum, Villela designauit, adiunctis illi Iaponiis duobus iuuenibus, quorum alteri excepto societatis habitu omnia inerant ut accenseri inter nostros posset. Nihil cunctatus Villela, raso capite, & barba Bonziū induit, ornatu